
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

Заслушав и обсудив отчетный доклад Президента МОО  Клуба писателей 

Кавказа Муслимовой М.Ш., съезд  

констатирует: 

- Клубом писателей Кавказа проделана большая работа по следующим 

направлениям:   

-  объединение литературных сил республик, укрепление творческих 

взаимосвязей; 

-  популяризация наследия классиков национальных литератур и творчества 

современных авторов; 

-   укрепление и развитие единого литературного пространства в регионе, 

укрепление связей с литературным сообществом страны; 

-   развитие переводческой и издательской деятельности; 

- духовно-нравственное и гражданское воспитанию общества, прежде всего 

молодежи 

постановляет: 

-признать работу Клуба писателей Кавказа в целом и его региональных 

отделений удовлетворительной;  

-утвердить отчет ревизора Межрегиональной общественной организации 

Клуб писателей Кавказа утвердить (прилагается); 

 

- внести изменения в Устав межрегиональной общественной организации 

Клуб писателей Кавказа согласно приложению №1 (прилагается). 

 

- твердить Устав межрегиональной общественной организации Клуб 

писателей Кавказа в новой редакции с учетом внесенных изменений и 

добавлений. 

 

- направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Республике Дагестан изменения в Устав межрегиональной общественной 

организации Клуб писателей Кавказа для государственной регистрации.  

 

-принять в  Клуб адыгейское отделение КПК под руководством Каплана 

Кесебежева;  

 



 
 

-используя большой творческий потенциал литераторов Кавказа, продолжать 

вносить свой вклад в дальнейшее духовное развитие общества, формирование, 

развитие и популяризацию ценностей единства народов, согласия и 

гражданственности;  

-сохранять и пропагандировать высокие художественные ценности, созданные 

народами Кавказа за многовековую историю и нашедшие свое отражение в их 

бессмертных произведениях; 

- оказывать всяческую поддержку творческой молодежи, усилить работу с 

молодыми писателями по повышению их мастерства;  

-создать условия для дальнейшего поступательного развития литературного 

процесса в регионах; 

-выстраивать конструктивные отношения с творческими союзами других 

регионов России, а также международными литературными организациями, 

разделяющими принципы поддержки духовно-нравственных ценностей и 

согласия народов, взаимного обмена культурными ценностями в литературно-

творческой сфере;  

- рекомендовать при необходимости создание в региональных отделениях 

различных секций (по национальным литературам, по родовой и жанровой 

отнесенности литературы); 

-содействовать поддержке и развитию переводческой деятельности; 

  - содействовать поддержке и развитию родных языков, сохранению 

национальных литератур в тесной связи с педагогической и научной 

общественностью, институтами гражданского общества, органами власти, 

ведомствами и учреждениями;  

- выступить с инициативой присвоения имени поэта Бадрутдину Магомедова 

одной из улиц Махачкалы;  

- руководителям отделений привести в порядок документацию и разработать 

перспективные планы работы региональных отделений Клуба писателей 

Кавказа на 2025-2030 гг. и годовой на 2025 г. 

- в связи с официальной регистрацией Клуба писателей Кавказа в 2023 году 

срок исполнения своих полномочий Президентом, Вице-президентом и 

руководителями региональных отделений Клуба определять исходя из даты 

регистрации организации;   



 
 

- региональным отделениям активнее вести информационную работу на сайте  

КПК и  на сайте переводчиков.  

 


